
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 3 DEL 17/01/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI FIRENZE PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI FORMAZIONE ED 

ORIENTAMENTO CURRICOLARI PER IL CORSO DI LAUREA IN SERVIZIO SOCIALE E 

DISEGNO E GESTIONE DEGLI INTERVENTI SOCIALI. 

L'anno 2025, il giorno 17 (diciassette) del mese di gennaio alle ore 15:00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sede operativa della Società della Salute, via di Antella n. 58, Bagno a Ripoli (FI) la Giunta 

Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Sandra Baragli Assessore delegato X  

Comune di Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Comune di Fiesole Cristina Scaletti Presidente delegato  X  

Comune di Figline Incisa V.no Valerio Pianigiani Sindaco X  

Comune di Pontassieve Carlo Boni Sindaco X  

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini 

Direttore Servizi 

Sociali AUSL TC 

su delega del D.G. 

AUSL TC 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

VISTE:  

- La Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

- la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, che 

detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

- la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

RICHIAMATE: 

 La Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con 

la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

RICORDATO CHE a far data dal 1 luglio 2023 è stato ultimato il passaggio alla gestione diretta della 

funzione socio-assistenziale, delegata dai quattordici Comuni consorziati, nei confronti della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est; 

CONSIDERATO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est si rende disponibile ad ospitare esperienze 

di tirocinio universitario curriculare; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

DATO ATTO CHE: 

- l'Università degli Studi di Firenze promuove e attua per i propri studenti i tirocini curriculari ai sensi della 

normativa nazionale e regionale; 

- il tirocinio professionale curriculare per assistenti sociali previsto nel Corso di laurea triennale “Servizio 

Sociale” e magistrale “Disegno e gestione degli interventi sociali” costituisce parte fondamentale e 

qualificante della formazione in servizio sociale per il corretto esercizio della professione;  

- il tirocinio di ogni studente implica necessariamente una competente attività di affiancamento da parte di 

professionisti (assistente sociale o assistente sociale specialista) iscritti rispettivamente alla sezione B o alla 

sezione A dell'Albo professionale e presenti nella struttura in cui l'esperienza ha luogo;  

VISTO l’art. 15 L. 241/90 che consente alle amministrazioni pubbliche la possibilità di concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

DATO ATTO CHE: 

 il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro e non comporta oneri retributivi a carico del soggetto 

ospitante; 

 la Società della Salute, in qualità di soggetto ospitante, dichiara di essere in regola con la normativa 

di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68 (Norme per il diritto al lavoro dei disabili);  

 ai sensi dell'art. 2 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 81/08 "Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 

lavoro", i tirocinanti, ai fini e agli effetti delle disposizioni dello stesso decreto legislativo, devono 

essere intesi come "lavoratori";  

 L’Università degli Studi di Firenze si fa carico degli oneri relativi all’assicurazione per infortuni sul 

lavoro e per responsabilità civile verso terzi nell’ambito dell’attività istituzionale svolta dal 

tirocinante e prevista dal tirocinio; 

 la Società della Salute si impegna ad individuare il “responsabile del soggetto ospitante”, nella 

persona di un professionista assistente sociale iscritto all'Albo, operante negli enti, nei servizi e negli 

studi professionali presso i quali si svolgono i tirocini; 

VISTO lo schema di accordo tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e l’Università degli Studi di 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

Firenze per l’attivazione di tirocini di formazione ed orientamento curriculari per il Corso di Laurea in 

“Servizio Sociale” e in “Disegno e gestione degli interventi sociali”, di cui all’allegato A al presente 

provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE la sottoscrizione della convenzione in oggetto non comporta oneri di spesa diversi 

dall’assolvimento dell’imposta di bollo, a carico del soggetto ospitante; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare lo schema di accordo tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e l’Università degli Studi 

di Firenze per l’attivazione di tirocini di formazione ed orientamento curriculari per il Corso di Laurea in 

“Servizio Sociale” e in “Disegno e gestione degli interventi sociali”, di cui all’allegato A al presente 

provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato al Direttore Simone Naldoni per la sottoscrizione dell’accordo in oggetto, nonché per 

l’espletamento di tutte le attività funzionali alla sua realizzazione; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                             

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Pignotti 


